
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  250  del  15.12.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA L’AUTORITA’ DI BACINO 

DEL LARIO E DEI LAGHI MINORI E IL COMUNE DI LECCO PER LA 

MANUTENZIONE DELLE AREE DEMANIALI LACUALI IN TERRITORIO 

DEL COMUNE DI LECCO. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno quindici del mese di dicembre alle ore 17 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 73981   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 con L.R. 22/1998  e successivamente con L.R. 6/2012 sono state delegate ai Comuni le 

funzioni in materia di demanio lacuale e di navigazione interna; 

 ai sensi dell’art. 48 della L.R. 6/2012  è stata costituita l’Autorità di Bacino del Lario e dei 

laghi minori quale strumento gestionale in grado di consentire il raggiungimento delle finalità 

previste garantendo altresì: 

a)   la partecipazione e rappresentanza proporzionata degli Enti aderenti; 

b)   l'autonomia amministrativa e gestionale; 

c)   l'efficienza, l'efficacia e l'economicità di gestione. 

 

Dato atto che con la deliberazione assembleare n. 1 del 15/01/2013 è stato approvato lo Statuto 

dell’Autorità di Bacino; 

 

Atteso che a far data dal 1/01/2012, come da D.G.C. n. 98 del 26/09/2011, il Comune di Lecco ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 48 comma 2 della legge regionale n. 6/ 2012, ha aderito all’Autorità di 

Bacino del Lario e dei laghi minori; 

 

Rilevato che gli interventi di manutenzione sulle aree demaniali lacuali richiedono spesso l’impiego 

di ditte specializzate per lavori in acqua, oltre a mezzi e competenze specifiche al fine di operare a 

regola d’arte; 

 

Tenuto conto che: 

 nell’ultimo periodo si sono verificati sul territorio una serie di eventi meteorici 

particolarmente intensi; 

 gli stessi hanno causato fenomeni di piena che hanno coinvolto l’intero bacino del Lario, con 

trasporto di materiale e azioni erosive sulle sponde causate dall’oscillazione dei livelli idrici;   

 per quanto sopra appare necessario un’ implementazione degli interventi sulle aree demaniali 

in comune di Lecco. 

 

Ritenuto di provvedere a quanto sopra stipulando una convenzione con l’Autorità di Bacino del 

Lario e dei laghi minori che già esercita i compiti di manutenzione delle strutture per la navigazione 

e la fruizione del demanio, ai sensi della normativa vigente; 

 

Atteso che, come previsto nell’allegata convenzione, l’Autorità di Bacino: 

 opererà su segnalazione dei tecnici comunali competenti; 

 predisporrà di volta in volta accurata rendicontazione delle spese sostenute per gli interventi 

svolti. 

 

Rilevato altresì che la suddetta Convenzione è già stata approvata dall’Autorità di Bacino del Lario 

e dei Laghi Minori con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 82 del 3/12/2014. 

 

Si ritiene di approvare la convenzione allegata avente validità sino al 31.12.2017, o fino al recesso 

delle parti, contribuendo: 

 per il primo anno di esercizio liquidando la cifra di € 14.000 entro la fine dell’anno corrente; 

 per gli anni successivi, attraverso il ristorno dei canoni di competenza comunale che verrà 

trattenuto direttamente dall’Autorità di Bacino in sede di corresponsione della quota parte dei 

canoni di competenza comunale. 



 

 

 

Richiamata la L.R. n. 6 del 4 aprile 2012 “Disciplina del Settore dei Trasporti”; 

 

Vista la L.R. n. 11 del 14 luglio 2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di trasporti”, così 

come modificata dalla L.R. n. 24 del 6 novembre 2009 “Modifiche alla legge regionale 14 luglio 

2009, n. 11 (Testo unico delle leggi regionali in materia di trasporti) – Disposizioni in materia di 

demanio della navigazione e servizi lacuali, in parte abrogata dalla L.R. n. 6 del 4 aprile 2012; 

 

Vista la D.G.R. n. 8/7967 del 6 giugno 2008 “Direttive per l’esercizio della delega di funzioni 

amministrative attribuite ai comuni e alle loro gestioni associate in materia di demanio della 

navigazione interna – Modifiche alla d.g.r. n. 10487/2002” che prevede l’espressione, da parte del 

Comune interessato, del parere sull’uso dell’area demaniale, sulla base della compatibilità 

dell’iniziativa con gli interessi pubblici; 

 

Visto il vigente Statuto comunale ; 

Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

. di approvare al Convenzione allegata, stipulata tra l’Autorità di Bacino del Lario e dei Laghi 

Minori e il Comune di Lecco; 

. demandare al direttore del Settore PST, LL.PP. e Servizi Finanziari, i provvedimenti di 

competenza. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata ed unanime  votazione,  

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

  



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                            IL SINDACO                                         IL SEGRETARIO GENERALE 

                f.to  VIRGINIO BRIVIO                                   f.to  MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 16.12.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  31.12.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 16.12.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,    16.12.2014                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                  f.to  MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


